LIVRE SEPTIÈME.

V A-T-IL DES IDÉES DES INDIVIDUS ?

Ce livre est le dix-huitième dans l'ordre chronologique.

Aleinois formule en ces termes la doctrine professée au sujet des idées par un grand nombre de Platoniciens :

« La plupart des Platoniciens n'admettent pas qu'il y ait des idées des objets artificiels, tels qu'un bouclier ou une lyre, ni des choses contraires à la nature, telles que la fièvre et la choléra, ni des individus, tels que Socrate et Platon², ni des choses viles, telles que la saleté et un fœtu, ni des relatifs, tels que plus grand et supérieur : car les idées sont les pensées éternelles et absolues de Dieu. » (*Doctrine de Platon*, ch. ix, p. 474.)

Syrianus a aussi traité cette question dans son *Commentaire sur la Métaphysique d'Aristote* (liv. XII, ch. 2, § 6. M. Creuzer résume l'opinion de ce philosophe en ces termes :

« Syriani disputata huc redeunt : Qui ideas ponant, eas non omnium esse dicere, quia non maiorum, nec turpium, sed potius privatione et absentia idearum hec in natura esse; nec esse ideas eorum que alias aliter se habent; nec partium, ut manus et capitis; nec compositorum, ut hominis sapientis; nec eorum que a diversis arboribus nascuntur, nec artium que naturam imitantur et ad solius nature utilitatem pertinent; nec operum que ex animæ proposito pendunt. Esse solummodo ideas animalium, et perfectarum

¹ C'est par erreur que dans le tome I (p. 202, note 4), et dans le tome II (p. 558, note 1), nous avons dit que cette citation se rapportait à un passage analogue du livre III de l'*Ennéade* IV. — Plotin admet au contraire qu'il y a des idées des individus. Voy. ci-dessus, p. 103.

substantiarum, et eorum que conferunt ad naturalem harum substantiarum dispositionem, ut hominis, et si quid est omnino perfectivum, sapientie scilicet et virtutis. »

Ce livre de Plotin est cité par Jambligue dans son *Traité de l'Âme*. Voyez notre tome II, p. 647, fin.

LIVRE HUITIÈME.

DE LA BEAUTÉ INTELLIGIBLE.

Ce livre est le trente-unième dans l'ordre chronologique.

Gathe en a traduit en allemand le paragraphe 1¹.

Le sujet traité dans ce livre se rattache à la fois à la théorie exposée sur le *Beau* dans le livre VI de l'*Ennéade* I, dont il est le complément, et à la théorie générale de l'Intelligence et des trois hypothèses, comme Creuzer l'indique en ces termes :

« Eum librum a Porphyrio (*De Vita Plotini*, § 25) ad eam *Ennéadem* relatum videas que versatur circa Mentem. Videlicet summum illud, quod Bonum Unumque dicitur, sive Deus, de quo extremus extremæ *Ennéadis* liber est, is, per se proprie spectatus, fugit ipsum quoque intellectum; intraque manens, velut in recondito semper domicilio, cognosci nequit, nisi per gradus. Velut autem patefieri suam essentiam per tria bona, in ejus quasi domiciliis limine locata. Sunt hæc ternæ monades intelligibiles : *veritas* (ἡ ἀλήθεια), *pulchritudo* (ἡ καλλοσύνη), et *congruentia* (ἡ εὐσχημία). Vide Platonis *Philæbum*, unde hæc doctrina maxime ducta est. »

Les passages des dialogues de Platon, autres que le *Philèbe*, auxquels Plotin a fait le plus d'emprunts, le *Phédre*, le *Timée*, ont été indiqués dans les notes, p. 112-113, 115, 120-121, 124-126.

Nous avons aussi déjà indiqué dans les notes des rapprochements avec Damascius (p. 122), et avec Leibnitz (p. 113).

Ce livre est cité par Proclus, comme nous l'avons mentionné p. 124, note 3.

¹ « Hæc libri caput primum germanice vertit Gœtheus, latine Ficius maxime sensus (in epistolâ ad Zeltzerum, Part. I, p. 198-192, et uterque in his Plotini philosophi doctrinæ de Pulchritudine summam inesse iudicat. » (Creuzer, t. III, p. 508.)

LIVRE NEUVIÈME.

DE L'INTELLIGENCE, DES IDÉES ET DE L'ÊTRE.

Ce livre est le cinquième dans l'ordre chronologique.

Il a été traduit en anglais par Th. Taylor : *Select Works of Plotinus*, p. 284.Nous avons indiqué dans les notes les passages des dialogues de Platon auxquels Plotin a le plus emprunté, savoir le *Phédo* (p. 134), le *Phédon* (p. 132-134), le *Cratyle* (p. 139), la *République* (p. 145), le *Gorgias* (p. 145).Aleinous, que nous avons déjà cité ci-dessus (p. 581), définit en ces termes le sens attaché par les Platoniciens au mot *idée* :« Platon admet encore d'autres principes, qui sont le *paradigme* (ou *modèle*), savoir les *idées*, et *Dieu*, le père et la cause de tout. L'*idée* est : par rapport à Dieu, sa pensée ; par rapport à nous, le premier intelligible ; par rapport à la matière, la mesure ; par rapport au monde sensible, le paradigme. Considérée en elle-même, l'*idée* est essence. » (*Doctrines de Platon*, ch. X.)

Syrianus cite et apprécie ce livre dans les passages suivants :

« Quod autem de forma separabili sit forma manifeste significat Aristoteles, subjungens : Necesse est aliquem esse præter simul totum formatum et speciem. Si vero rursus hanc ponet quis, dubitatio est et in quibus ponet, et in quibus non : quod enim in omnibus non sit possibile, manifestum est. Non enim utique posterius esse aliquam domum præter quasdam domos, quod consuevit Parmenides dubitare. Hoc et ipse querit : in quibus est idea, et quibus non. Accurate igitur in *Commentariis in Parmenideis* a divo Iamblichio de his dictum est, positumque est et apud Plotinum in consideratione *De Intellectu et de Speciebus et de Ente*. » (*Commentaire sur la Métaphysique d'Aristote*, fol. 29, B, éd. de Venise, 1580. — Voy. aussi *ibid.*, fol. 29, A.)« Incipit Aristoteles ad oppositum argumentari, et dicit maxime dubium esse ipsam ens supponentibus sermonum de substantia certum. Quod quidem profunda consideratio sit Quo pacto ex *Uno*, nullam dupliciter nec multitudinem habente in se ipso neque diversitatem, omnia subsistant, declarat Plotinus, Porphyrius, Iamblichus et omnes qui consideratis circa hoc problema versati sunt » (*ibid.*, fol. 35, A.)